VIII.

Ceterum differentiam statuunt inter ire & ambulare. Nam ire dicitur non tantum, qui pedibus iter conficit; sed etiam, qui equo, sella vel lectica vehitur, *l. 7. l. 12. ff. d. S. P. R.* imo & qui navi ad fundum vebitur. *l. i. §. hac interdicta 7. d. acq. quot.* & *est.* Nimirum quo casu ad fundum nisi aquâ perveniri non potest,

test, navis quasi pro equo est, & navis quasi equus ligneus, ut belle Althusius tradit *I. i. Diceolog. c. 22. n. 33. seqq.* Vocabulum autem ambulandi non tantum perspicuitatis aut evidentiæ gratia adjunctum est, ut putat Tim. Fab. *D. 15. ib. 3. lit. C.* sed aliquid amplius exprimit, quam ire, ita ut commeare ultro citroque, cum liber, is, cui iter competit, possit, non quidem voluptatis gratia, cujusmodi Jus ad rerum servitutes non pertinet. *I. 8. ff. deservit.* sed quatenus necessitas & usus prædicti exigit, *Hotom. ad Pr. J. de servit. & Hillig. ad Don. II. Com. 6. Lit. B.* nisi quis forte & valetudinis aut voluptatis gratia ambulandi jus ad iter saltem per consequentiam referre maluerit cum *Ant. Matth. ad Pr. J. de servit.* Ratio autem, cur ire extendatur, ut quis equo, sella, lectica vehi possit, hæc esse videtur, quia licet convenire possint inter se, ut tantum pedibus incedere liceat; si tamen nihil speciatim convenient, omnibus præfatis modis ire licet: cum, quia sibi imputare debet dominus fundi, quod legem contractui non apertius dixerit; tum vero, quia præsumitur sibi alter meliori modo providisse. Nec etiam quisquis à vero deerraret, causam ejus rei addens illam, quod qui alteri concedit iter, in effectu concedit ipsi bipedale spatum, per quod incedere possit, adeo, ut is five pedes five eques incedat, five sella five lectica portetur, non maius spatum insumat. Illud tamen cum grano, ut loqui solent, salis accipendum est. Etenim infra patebit, id ipsum omnino in semita fallere posse, præsertim si signo quodam v. g. cruce muniantur, ne aliter quis, quam pedes ire possit.

IX. Vox

IX.

Vox *ambulandi* ex mente Wesenb. ad Pr. J. de aliorum servit. n. 3. itionem & reditionem significat, cui nemo repugnaturus sit, quippe is, qui eundi, profecto & re. de voce, deundis licentiam habeat, ne sit necesse perpetuo in fun. Ambulare. do hædere. Alii verbum *ambulandi* de eo interpretantur, quod sit sanitatis & voluptatis causa. Wesenb. in parat. n. 1. ff. d. serv. r. npt. præd. Et si enim servitus prædialis imponi non potest, ut spatiari liceat, I. ut. pomum 8 ff. de servit. reduplicatis vestigiis animi & voluptatis causa (ester enim potius personalis quam realis, eaque innominata: Hahn. ad Wesenb. n. d. servit. n. 3.) nihil tamen minus, qui jus eundi habet principaliter, is jus ambulandi habet in consequentiam. Harprecht. ad Inst. d. serv. n. 31. Cui nimirum ire licet, quidni concessum ei videatur ambulare, id est, spatiis factis sèpius in sua vestigia regredi? Cujac. I. 22. Observat. c. 35. Ant. Matthæus hic in suis notis. Wegner. disp. 5. tb. 3. l. a. Et sic Cujacius putat, quod iter propriæ non sit jus ambulandi, quia servitus sit è re prædi oportet; ambulare autem hominis voluptatem respicit.

X.

Dico, quod homo eat, ambulet, ad distinctionem actus & viæ. Nam bene Wesenb. ad Pr. J. de servit. n. 3. itia ab actis dicit, iter esse hominum, actum jumentorum, via vehiculorum. Eunt neque homines, aguntur pecudes, vehunt vel vehuntur vehicula. Potest tamen, qui iter habet, & eqvum claudicantem manu ducere. Matth. disp. 5. de servit. §. 2.

NON

XI. Fun.

XI.

Semita est Fundi alieni in definitione mentionem feci, quia
in alieno res propria nemini servit. Evidem haec voces non inveniuntur in definitione itineris, *Pr. J. de servit.*, quia tamen in fine dicti prae extant, hinc merito adjecimus. Clausula enim in fine posita, etiam ad praecedentia referuntur capitula, *arg. l. 30. §. f. d. leg. I. arg. l. i. in fin. C. d. lib. præter. Harprecht. ad Pr. Inst. de servit. n. 73. Offerman. codem f. Coras. ad rubr. de servit. n. 121. v. movi egr. Waizenegg. dis. 4. c. 5. n. 10.* Fundi autem cur simul meminerim, perspici potest facilissime. Servitus namque realis sine fundo sive prædio constitui nequit. *l. i. §. i. ff. commun. pred. §. ideo 3. J. d. serv.*

XII.

In quibus semita, non conficitur, exposuitur. Neque est, quod quis miretur, semitam meam ex sententia non esse jus jumentum agendi vel vehiculum. Scilicet haec ipsa servitus concessa itineris tantum conficiendi, & eorum ergo adhibetur vel concessa videtur, quibus iter conficitur. *arg. l. si iter 10. ff. de servit.* At qui jumentum agit, cum ipse jumento, quod agitur, vel ducitur, eundi gratia non insideat, contra servitudinem constitutam aperte agit. Quare cum plus Juris usurpet, quam ipsi permisum est, prohiberi optimaratione potest. *Harprecht ad Pr. J. de servit. n. 36.* Alter sentit *Donellus l. II. comment. d. Jur. Civil. C. 6. p. 533. ad finem.* Sed spatium ad semitam concessum hoc modo aliquis excederet, siquidem jumenta agere dicitur, qui equum, mulum & similia animalia soluta ante se agit, & propellit, ita, ut ad latus excurrere possint, & non

non ita se intra terminos contineant, quam si freno ab insessore regantur, adeoque majus spatium insumerent & callerent. Idem est, si quis equum, manu ad dextram vel levam ducere vellet. Nam & tunc spatium ampliarer & dilataret *i.* qui sella *7.* ubi Gotbofred. ff. de serv. ruf. pred. Manz. ad Pr. Inst. d. servit. n. 15. Secus, si retro se traheret: *ein anders ißt, das Roß beym Zaume nach sich ziehen, ein anders neben ihm daber führen, & huc collimavi supra.*

XIII.

Verbum, jumentum, Hotomannus rejicit, & ejus in *Jumentum* locum armentum reponit, quasi qui jumento ire potest, non sit prohibendus jumentum separatim, & eo tempore, quo jumento non it, ducere sive agere. Equidem differt jumentum ab armento, non ut contrarium, sed ut diversum. Illud quidam derivant à juvando, quod homines juvet excolendo agrum, sarcinas gerendo, onera subvectando, currus trahendo, & similibus ut Columbae *l.6. de re ruf.* Ambros. Calepino in suo Lexico aliisque visum est. Alii rectius volunt jumentum à jungendo dici. Sic enim Gellius *L. 20. noct. Att. C. 1.* dicit: *jumentum quoque non id solum significat, quod nunc dicitur, sed vectabulum etiam, quod adjunctis pecoribus trahebatur.* Veteres enim nostri jumentum à jungendo dixerunt. Exinde Græci jumenta, ὄποζυια vocant, ut refert Borcholt. ad *J. Tit. de serv.* quem Hahnus ad *Wesenb. JCtum* eminentissimum nuncupat. Arque hinc jumenta vocant, quæ dorso domantur, eoque laborem expeditunt, ut equus, equa, mulus, mula, & alia animalia. Armenta autem, quæ dorso non domantur, sed collo & cervice, ac armis,